

Số: /KH-SNV

Bắc Giang, ngày tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Phát huy vai trò của lực lượng Quân đội nhân dân tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại Sở Nội vụ tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2027”

Thực hiện Kế hoạch số 4320/KH-UBND ngày 24/8/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về thực hiện Đề án “Phát huy vai trò của lực lượng Quân đội nhân dân tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở giai đoạn 2021-2027”, Sở Nội vụ xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án “Phát huy vai trò của lực lượng Quân đội nhân dân tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại Sở Nội vụ tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2027” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1371/QĐ-TTg ngày 30/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Phát huy vai trò của lực lượng Quân đội nhân dân tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở giai đoạn 2021-2027” và Kế hoạch số 4320/KH-UBND ngày 24/8/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh.

- Nâng cao nhận thức pháp luật của công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở Nội vụ, tuyên truyền đến người dân về việc chấp hành pháp luật, góp phần ngăn chặn, hạn chế vi phạm pháp luật, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

- Phát huy vai trò của lực lượng quân sự cơ sở, dân quân tự vệ của Sở Nội vụ tham gia vào công tác PBGDPL, vận động người dân chấp hành pháp luật, nâng cao ý thức tự giác tuân thủ, chấp hành pháp luật của Nhân dân.

2. Yêu cầu

- Việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phải kịp thời, đầy đủ, bám sát chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước. Các nội dung và hoạt động đề ra phải bảo đảm tính khả thi, có trọng tâm, trọng điểm; bám sát mục tiêu, nhiệm vụ của Đề án. Xác định cụ thể nội dung công việc, yêu cầu về chất lượng, thời gian tiến hành và trách nhiệm của các tổ chức có liên quan trong việc triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án.

- Quá trình tổ chức thực hiện Đề án phải có sự phân công trách nhiệm rõ ràng và phối hợp chặt chẽ giữa Ban Chỉ huy quân sự Sở với Đảng ủy Sở, các tổ

chức đoàn thể của Sở, kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc để bảo đảm tiến độ của các hoạt động, triển khai thực hiện Kế hoạch đã đề ra.

- Bám sát các mục tiêu theo Quyết định số 1371/QĐ-TTg ngày 30/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 4320/KH-UBND ngày 24/8/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh.

3. Mục tiêu

a) Mục tiêu chung: Phát huy vai trò của lực lượng Ban Chỉ huy Quân sự Sở Nội vụ và lực lượng Dân quân tự vệ tham gia công tác PBGDPL, vận động công chức, viên chức, người lao động Sở Nội vụ và người dân chấp hành pháp luật, tạo sự chuyển biến rõ rệt về nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật cho công chức, viên chức, người lao động và người dân.

b) Mục tiêu cụ thể:

- Nâng cao nhận thức, ý thức pháp luật cho công chức, viên chức, người lao động Sở Nội vụ và người dân: 100% công chức, viên chức, người lao động Sở Nội vụ có hiểu biết và ý thức chấp hành pháp luật.

- Nâng cao nhận thức, ý thức pháp luật cho Ban Chỉ huy Quân sự và lực lượng Dân quân tự vệ Sở Nội vụ: 100% cán bộ, chiến sĩ được PBGDPL; có hiểu biết và ý thức chấp hành nghiêm pháp luật; có khả năng, kỹ thuật tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật; không có trường hợp nào vi phạm pháp luật.

- Nâng cao năng lực PBGDPL cho người làm công tác PBGDPL: 100% lực lượng Ban Chỉ huy Quân sự và lực lượng Dân quân tự vệ Sở Nội vụ tham gia công tác PBGDPL, được tập huấn kiến thức pháp luật và nghiệp vụ PBGDPL đáp ứng yêu cầu công tác PBGDPL.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Phạm vi, đối tượng

a) Phạm vi: Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đối với công chức, viên chức và người lao động, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật được triển khai ở trong cơ quan Sở Nội vụ từ năm 2021 đến hết năm 2027.

b) Đối tượng

- Đối tượng thực hiện: lực lượng Ban Chỉ huy Quân sự và lực lượng Dân quân tự vệ Sở Nội vụ.

- Đối tượng thụ hưởng: công chức, viên chức và người lao động Sở Nội vụ.

2. Nhiệm vụ và giải pháp

- Nâng cao nhận thức, tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng; phát huy vai trò, trách nhiệm của Ban Chỉ huy Quân sự và lực lượng Dân quân tự vệ Sở Nội vụ.

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng PBGDPL cho đội ngũ Ban Chỉ huy Quân sự và lực lượng Dân quân tự vệ Sở Nội vụ làm công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật.

- Triển khai các hoạt động PBGDPL, trang bị công cụ, phương tiện, thiết bị, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL.

- Xây dựng các chương trình, chuyên trang, chuyên mục; tin, bài, tranh, ảnh cổ động, khẩu hiệu có chủ đề về giáo dục chấp hành pháp luật, kỷ luật trên Cổng thông tin điện tử của Sở Nội vụ.

- Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự Thành phố Bắc Giang, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh bảo đảm các điều kiện, cơ sở vật chất cần thiết để thực hiện công tác PBGDPL, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở.

- Tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá tình hình thực hiện PBGDPL tại cơ quan.

- Lòng ghép tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong hoạt động chuyên môn. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động bằng nhiều hình thức: thông qua các cuộc họp, hội nghị, sinh hoạt của cơ quan.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2021 đến năm 2027.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Ban Chỉ huy quân sự Sở

- Phối hợp với các đơn vị quân đội đóng quân trên địa bàn, Ban Chỉ huy Quân sự Thành phố Bắc Giang, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh thực hiện Kế hoạch số 4320/KH-UBND ngày 24/8/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh.

- Phối hợp với Đảng ủy Sở và các tổ chức đoàn thể thuộc Sở theo dõi thực hiện Kế hoạch, tổ chức kiểm tra, sơ kết, tổng kết, tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo theo quy định.

2. Lực lượng Dân quân tự vệ

Xây dựng các chương trình, chuyên trang, chuyên mục; tin, bài, tranh, ảnh cổ động, khẩu hiệu có chủ đề về giáo dục chấp hành pháp luật, kỷ luật trên Cổng thông tin điện tử của Sở Nội vụ.

3. Văn phòng Sở và các tổ chức đoàn thể của Sở

Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự Sở theo dõi thực hiện Kế hoạch; đăng tải tin, bài, xây dựng chuyên trang, chuyên mục trên Cổng thông tin điện tử của Sở Nội vụ.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện kế hoạch trong nguồn chi thường xuyên hàng năm của cơ quan để thực hiện nhiệm vụ.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ huy quân sự Sở tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; chủ động xây dựng kế hoạch hàng năm để triển khai thực hiện phù hợp với điều kiện thực tiễn, bảo đảm trọng tâm, trọng điểm; lòng ghép thực hiện Kế hoạch này với kế hoạch, chương trình phát triển kinh tế - xã hội của đơn vị, địa phương.

2. Định kỳ hàng năm tự kiểm tra, sơ kết, đánh giá, khen thưởng việc thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch; tổng hợp kết quả tại báo cáo định kỳ hàng năm hoặc đột xuất (khi có yêu cầu) gửi về Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (báo cáo);
- Đảng ủy Sở;
- Giám đốc Sở;
- Ban Chỉ huy Quân sự Sở;
- Dân Quân tự vệ Sở;
- Văn phòng Sở và các tổ chức đoàn thể Sở (để p/h);
- Lưu: VT, BCHQS.

GIÁM ĐỐC

Vũ Mạnh Hùng